
 

 

Comune di Cinisello Balsamo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

ORIGINALE 
 

  Data: 17/11/2022 CC N. 48 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: AZIENDA SPECIALE CONSORTILE "CULTURE SOCIALITA’ BIBLIOTECHE NETWORK 

OPERATIVO "- CSBNO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022 E CONTRATTO 

DI SERVIZIO E ALLEGATO 

 

 

L’anno duemilaventidue addì 17 del mese di novembre alle ore 21:00, in seguito ad avvisi scritti, consegnati 

nei termini e nei modi prescritti dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, si è riunito il Consiglio Comunale 

in Prima convocazione ed in seduta straordinaria presieduta dal Sig. Luca Papini nella sua qualità di 

Presidente, assiste Il Vicesegretario Generale Moreno Veronese. 

Risultano presenti alla seduta i seguenti componenti del Consiglio comunale: 

 

  Pres   Pres 

GHILARDI GIACOMO  Si GITTANI ALESSANDRO LEGA No 

GHEZZI LUCA P.D. Si GROLLI MAURO LEGA Si 

CATANIA ANDREA P.D. No MANFREDI FRANCESCO LEGA Si 

BARTOLOMEO PATRIZIA P.D. Si ZINESI MAURIZIO M.5 S. No 

TARANTOLA MARCO P.D. Si VAVASSORI LUIGI ANDREA M.5 S. No 

CALABRIA DANIELE P.D. Si CILIBERTO MASSIMO C.B. CIVICA Si 

MARTINO RAFFAELE P.D. Si SEGGIO GIUSEPPE F.D.I. Si 

DAINO ROSARIO LEGA Si DAMBRA SCELZA F.D.I. Si 

BOGNANNI SILVANA LEGA Si SALMI CATIA F.D.I. Si 

MODENA FILIPPO LEGA No DI LAURO ANGELO GRUPPO MISTO Si 

FUMAGALLI CRISTIANO LEGA Si CIOTOLA CARLO F.I. Si 

PAPINI LUCA LEGA Si MALAVOLTA RICCARDO C.I.N.I. No 

BERTO MARCO PAOLO LEGA Si    

 

Componenti presenti n. 19 (12 presenti all'appello, 7 entrano nel corso della seduta). 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei componenti del Consiglio Comunale intervenuti è sufficiente per 

legalmente deliberare, dichiara aperta la seduta. 

 



 

 

OGGETTO: AZIENDA SPECIALE CONSORTILE "CULTURE SOCIALITA’ BIBLIOTECHE NETWORK 

OPERATIVO "- CSBNO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022 E 

CONTRATTO DI SERVIZIO E ALLEGATO 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

Con atto del 05 aprile 2022 l'Assemblea Consortile dell’azienda speciale consortile ‘Culture Socialità 

Biblioteche Network Operativo’ ha approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2022 insieme a tutti 

i documenti ad esso collegati nonché i contratti di servizio allegati. 

 

Il Bilancio di Previsione 2022 prosegue sulla linea del 2021 verso l’obiettivo di consolidamento 

dell’Azienda. 

Sulla situazione determinata dall’emergenza sanitaria, che ha influenzato notevolmente il bilancio 

del 2020 e 2021, si prevede per il 2022 una ulteriore parziale ripresa delle attività, soprattutto nel 

comparto delle attività culturali, che rappresentano una quota significativa del Bilancio e che, 

soprattutto, caratterizzano la qualità dell’offerta culturale sul territorio. 

Pertanto, in continuità con gli obiettivi di consolidamenti avviati nel 2020, e perseguiti anche nel 

2021, si prevede di raggiunge l’equilibrio desiderato. 

  

Il CdA per il 2022 ha espresso le seguenti linee guida per la stesura del Bilancio di Previsione, in 

continuità con il mandato espresso dall'Assemblea e con gli indirizzi intrapresi dal 2020: 

• continuità nel processo di perfezionamento del controllo di gestione per l’analisi 

approfondita dei costi generali della struttura e il loro controllo; 

• Investimenti limitati alle solo attività che possono generare ritorni economici a breve; 

• assunzioni legate alle necessità operative di nuove convenzioni con i Comuni che prevedono 

ritorni 

• certi e per il miglioramento organizzativo e di controllo di gestione; 

• mantenimento di una visione prudenziale nelle previsioni dei ricavi. 

Come anticipato, già dal previsionale 2021, si è applicato un rinnovato criterio di ripartizione dei 

costi generali, in modo da poter meglio evidenziare la loro incidenza sulle diverse attività e centri di 



costo/ricavo. 

Tale criterio si basa sul presupposto che i costi generali possono essere classificati come: 

• costi generali afferenti alle diverse attività e centri di costo (unità organizzative); 

• costi generali non allocabili, cioè indivisibili, che sono principalmente derivati da attività 

organizzative e gestionali trasversali a tutte le attività svolte. 

  

Dallo schema economico budget 2022-2024, per l’anno 2022 è prevista una chiusura d’esercizio 

positiva con un risultato stimato di euro 3.073,00. 

Quanto sopra testimonia la solidità del consorzio ottenuta anche attraverso l’avvio di un rigoroso 

controllo di gestione. 

  

La quota di adesione per il 2022 relativa al comune di Cinisello Balsamo è pari ad euro 114.793,21. 

  

L’Azienda speciale CSBNO, alla luce delle informazioni oggi in proprio possesso sulle commesse 

affidate per la gestione dei servizi bibliotecari, formativi e culturali, è in grado di presentare una 

stima complessiva dell’organico esteso ai contratti a tempo indeterminato, alle collaborazioni 

parasubordinate e ai contratti a termine di 122 persone. 

Per maggiori dettagli si rimanda all’allegato ‘Dotazione Organica’ parte integrante del presente atto. 

  

VISTI: 

• L'art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

• L’art.114, comma 6 del TUEL 267/2000, ai sensi del quale l'Ente Locale approva gli atti 

fondamentali dell'Azienda elencati al comma 8 del medesimo articolo ossia: 

a) il piano-programma, comprendente un contratto  di  servizio  che disciplini i rapporti tra 

ente locale ed azienda speciale; 

b) il budget economico almeno triennale; 

c) il bilancio di esercizio; 

d) il piano degli indicatori di bilancio; 

• Lo Statuto Comunale; 

• Lo Statuto di CSBNO; 

• La Delibera del Consiglio Comunale del 30 maggio 2022 n. 27 di “Approvazione nota di 

aggiornamento al DUP 2022-2024”;   

• La Delibera di Consiglio Comunale del 30/05/2022 n.28 di “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati”; 

• La Delibera di Giunta del 01/06/2022 n.145 di “Approvazione del piano esecutivo di 

gestione ( Peg ) 2022-2024 organicamente unificato con il piano degli obiettivi" 

• I pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 Decreto Legislativo 267/2000; 

• Il parere favorevole della commissione competente. 

 

Ritenuto che il presente atto rientri nelle proprie competenze ai sensi dell’art.42 del Decreto 



Legislativo 267/2000. 

Con voti come da allegato Report 1 

  

  

DELIBERA 

di approvare il Bilancio di Previsione 2022 di CSBNO oltre al contratto di servizio, analizzato nella 

relazione del titolare di Posizione Organizzativa, allegata e parte integrante del presente atto, con i 

rispettivi allegati parti integranti; 

  

  

Successivamente, con voti come da allegato Report 1 

  

  

DELIBERA 

  

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs 

267/2000, per un più celere prosieguo degli atti conseguenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Nel corso della seduta, il Presidente chiede l'inversione dei punti iscritti all'ordine del giorno al n. 5 e 

al n.6 e passa alla trattazione del punto in oggetto. 

 

 L'Assessore Maggi illustra l'argomento e si apre una discussone (omissis, trascrizione allegata al 

presente atto). 

 

 Il Presidente, constatato che non ci sono dichiarazioni di voto, pone in votazione l’argomento in 

oggetto ("Azienda Speciale Consortile "Culture socialità biblioteche network operativo"- CSBNO: approvazione 

bilancio di previsione 2022 e contratto di servizio e allegato") e si determina il seguente risultato (all. Report 

1, foglio 001): 

 

Componenti presenti:  n.19 

Votanti:   n.19 

Voti favorevoli:  n.19 

Voti contrari:    n.00 

Astenuti:   n.00   

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara la deliberazione approvata. 

 

 Il Presidente mette poi in votazione l'immediata eseguibilità dell'atto e si determina il seguente 

risultato (all. Report 1, foglio 002): 

 

Componenti presenti:  n.19 

Votanti:   n.19 

Voti favorevoli:  n.19 

Voti contrari:    n.00 

Astenuti:   n.00 

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara la deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 

21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

 

 

Il Presidente Luca Papini   

Il Vicesegretario Generale Moreno Veronese  

 

 
 

 

  

    

    

 


